
 

Ontwerpbesluit Toevoeging werkingsgebied hoge gronden / wijziging 

Waterschapsverordening en wijziging legger Waterschap Limburg  
 

Het algemeen bestuur van het Waterschap Limburg; 

 

Gelezen het voorstel van het dagelijks bestuur van [datum voorstel]; 

 

Overwegende dat: 

 in de Waterwet de primaire waterkeringen zijn opgenomen waarvoor het waterschap als 

beheerder is aangewezen; 

 de primaire waterkeringen in dijktrajecten zijn opgedeeld; 

 in sommige gevallen ook zogenaamde hoge gronden deel uit maken van een dijktraject; 

 hoge gronden in de landelijke bij het ontwerp en de beoordeling van dijken gebruikte 

veiligheidsbenadering worden gedefinieerd als gebieden die zo hoog en robuust zijn dat de 

bijdrage aan de overstromingskans verwaarloosbaar klein is; 

 hoge gronden opgenomen dienen te worden in de legger1, zodat deze de status van 

waterstaatswerk krijgen; 

 het wenselijk is ten aanzien van het beheer van hoge gronden te beschikken over een 

beleidskader met het oog op een consequent en consistent beheer van de hoge gronden; 

 het functioneren van waterstaatswerken onder meer wordt beschermd door in de 

Waterschapsverordening opgenomen regelgeving ; 

 regels vastgesteld dienen te worden met het oog op het functioneren van de te beheren hoge 

gronden (inhoudelijke regels); 

 daarnaast vastgesteld moet worden in welke gebieden deze regels gelden (aanwijzing 

werkingsgebieden); 

 de binnen het beheersgebied van het waterschap aan te wijzen hoge gronden gefaseerd worden 

aangewezen; 

 dit besluit van 12 juli tot en met 22 augustus 2022 ter inzage wordt gelegd teneinde ingezetenen 

en belanghebbenden de gelegenheid te geven zienswijzen kenbaar te maken; 

 

Gelet op het bepaalde in de Waterschapswet, de Waterwet, de Waterschapsverordening en de 

Inspraakverordening; 

 

Besluit: 

I. Het als bijlage 1 bij dit besluit gevoegde (ontwerp) beleidskader hoge gronden vast te stellen. 

 

II. Wijziging legger 

De legger te wijzigen door opname van de in bijlage 2 opgenomen trajecten van hoge grond. 

 

III De werkingsgebieden hoge grond zoals opgenomen in bijlage 2 behorende bij dit besluit, op te 

nemen in de Waterschapsverordening. 

 

IV De Waterschapsverordening als volgt te wijzigen: 

 

1. Artikel 1.1 begripsbepalingen 

 
1 Kamerstukken II 2015/16, 34 436, nr. 3, p. 16. 



 

1.a In de alfabetische rangschikking worden de volgende begripsomschrijvingen ingevoegd: 

Doorgraving: het volledig doorkruisen van hoge grond waardoor de binnen- en buitendijkse zijde met 

elkaar in verbinding komen te staan; 

 

Hoge grond: in de legger aangewezen grond die deel uitmaakt van een in de Omgevingswet 

opgenomen dijktraject en dat bijdraagt aan de waterveiligheid van het achterliggende gebied, 

waarbij de hoge grond ‘robuust’ beschikt over een grotere overhoogte dan de hoge grond ‘basis’; 

 

Ontgraven: het uitnemen van grond als gevolg waarvan een verlaging van het oorspronkelijke 

maaiveld ontstaat; 

 

1.b Te wijzigen: 

1.b De omschrijving van het begrip Ontgronding komt te luiden: het uitvoeren van ontgravingen 

dieper dan 2,5 meter ten opzichte van het bestaande maaiveld of met een omvang van ten minste 

10.000 m3; 

 

2. aan artikel 1.4 lid 4 toe te voegen: 

e. hoge grond basis; en 

f. hoge grond robuust. 

 

3. Na artikel 3.7 wordt ingevoegd de volgende paragraaftitel: 

Paragraaf 3.1.3 Ontgronding 

 

4. artikel 3.10 wordt gewijzigd als volgt: 

a in lid 4 worden de woorden ‘dieper dan 2,5 m’ geschrapt; 

b in lid 5 worden de woorden ‘meer dan 10.000 m3’ geschrapt; 

c toegevoegd wordt lid 6, luidende: 6. Het is verboden zonder vergunning te ontgronden in de hoge  

    grond basis. 

d toegevoegd wordt lid 7, luidende: 7. Het is verboden zonder vergunning te ontgronden in de hoge  

    grond robuust. 

 

5. artikel 3.13 wordt gewijzigd als volgt: 

a toegevoegd wordt lid 5, luidende: 5. Het is verboden zonder vergunning een hogedrukleiding aan te 

leggen of te wijzigen in de hoge grond basis. 

B toegevoegd wordt lid 6, luidende: 6. Het is verboden zonder vergunning een hogedrukleiding aan te 

leggen of te wijzigen in de hoge grond robuust. 

 

6. na artikel 3.13 wordt een nieuwe paragraaf 3.1.5 toegevoegd, luidende: 

Paragraaf 3.1.5 Doorgraving 

Artikel 3.14 Toepassingsbereik 

Deze paragraaf is van toepassing op het tot stand brengen van een doorgraving in het 

beperkingengebied met betrekking tot een waterkering. 

 

Artikel 3.15 Specifieke zorgplicht doorgraving 

De zorgplicht, bedoeld in artikel 1.12, houdt in ieder geval in dat negatieve effecten van de 

doorgraving op de stabiliteit en het functioneren van de waterkering worden voorkomen. 

 



 

Artikel 3.16 Vergunningplicht 

1. Het is verboden zonder vergunning een doorgraving tot stand te brengen in de kernzone van de 

waterkering. 

 

2. Het is verboden zonder vergunning een doorgraving tot stand te brengen in de hoge grond basis. 

 

3. Het is verboden zonder vergunning een doorgraving tot stand te brengen in de hoge grond 

robuust. 

 

7. na artikel 3.16 (nieuw) wordt een nieuwe paragraaf 3.1.6 toegevoegd, luidende: 

Paragraaf 3.1.6 Ontgraving 

Artikel 3.17 

Deze paragraaf is van toepassing op het uitvoeren van een ontgraving in het beperkingengebied met 

betrekking tot een waterkering. 

 

Artikel 3.18 Specifieke zorgplicht ontgraving 

De zorgplicht, bedoeld in artikel 1.12, houdt in ieder geval in dat negatieve effecten van de ontgraving 

op de stabiliteit en het functioneren van de waterkering worden voorkomen. 

 

Artikel 3.19 Aanwijzing algemene regels 

1. Bij het uitvoeren van een ontgraving in hoge grond basis, wordt voldaan aan artikel 3.20 als 

dieper dan 0.5 meter en niet dieper dan 2,5 meter wordt ontgraven. 

 

2. Ook bij het uitvoeren van een ontgraving in de beschermingszone van de waterkering wordt 

voldaan aan artikel 3.20 als dieper is dan 0,5 meter en niet dieper dan 2,5 meter wordt 

ontgraven. 

 

Artikel 3.20 Melding 

1. Het is verboden de activiteit, bedoeld in artikel 3.19, te verrichten zonder dit ten minste vier 

weken voor het begin ervan te melden. 

 

2. Zo spoedig mogelijk voordat de activiteit op een andere manier wordt verricht dan 

overeenkomstig die gegevens, wordt een melding gedaan. 

 

Artikel 3.21 Vergunningplicht 

1. Het is verboden zonder vergunning te ontgraven in de kernzone van de waterkering. 

 

2. Het is verboden zonder vergunning te ontgraven in  de beschermingszone als er 2,5 meter of 

dieper wordt ontgraven. 

 

3. Het is verboden zonder vergunning te ontgraven in hoge grond basis als er 2,5 meter of dieper 

wordt ontgraven. 

 

8. Wijziging artikel 3.26 lid 1 (oud): 

     Artikel 3.26 lid 1 (oud) komt te luiden: 



 

     1. Er worden zonder voorafgaande goedkeuring van het dagelijks bestuur geen werkzaamheden in  

         het beperkingengebied met betrekking tot een waterkering uitgevoerd in de periode tussen 15  

         oktober en 15 maart. 

 

9. Artikel 3.34 (oud) komt te luiden: 

1. Bij het verwijderen van een bouwwerk in de beschermingszone van de waterkering, waarbij geen  

    kelder of diepe fundering wordt verwijderd, wordt voldaan aan artikel 3.35. 

2. Bij het verwijderen van een bouwwerk in hoge grond basis, wordt voldaan aan artikel 3.35. 

3. Ook bij het verwijderen van een bouwwerk in hoge grond robuust, wordt voldaan aan artikel 3.35. 

 

10. In artikel 3.50 onder b (oud) wordt ’30 cm’ vervangen door ’50 cm’. 

 

11. De artikelen 3.14 (oud) tot en met 3.95 (oud) worden vernummerd tot 3.23 tot en met 3.104. 

 

12. Overgangsrecht 

1. Al hetgeen voor de inwerkingtreding van de in dit besluit opgenomen wijzigingen rechtmatig tot 

stand is gebracht, wordt geacht in overeenstemming te zijn met deze wijzigingen.  

2. Voor doorlopende of terugkerende handelingen geldt dat de voorschriften van een vergunning of 

van een algemene regel gesteld bij de waterschapsverordening, die onmiddellijk voorafgaand 

aan het tijdstip van het van kracht worden van deze wijziging in werking en onherroepelijk 

waren, vervallen indien op grond van deze wijzigingen minder strenge bepalingen gelden, die 

daarvoor in de plaats komen. 

 

In bijlage 3 behorende bij dit besluit is een toelichting op bovenstaande wijzigingen van de 

Waterschapsverordening opgenomen. 

 

V. Inwerkingtreding 

1. De onder I, II opgenomen besluiten treden in werking op de dag na bekendmaking van de 

definitieve besluiten.  

2. De onder III en IV opgenomen besluiten treden in werking op de dag na inwerkingtreding van de 

Omgevingswet. 

 

Aldus besloten in de vergadering van het  algemeen bestuur van ……. 2022. 

 

De wnd. secretaris-directeur,     De dijkgraaf, 

 

 

ir. E.M. van der Kuil      drs. ing. P.F.C.W. van der Broeck 

 


